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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na realizaci teplotního vyšívaného senzoru pro

e-textilie. Hlavním cílem práce je návrh, výroba a testování teplotního senzoru. V rešeršní

části je uvedeno rozdělení e-textilií a materiálů substrátů a propojovacích cest. Dále jsou

popsány způsoby a druhy propojovacích cest na textilu. Jsou zde uvedeny druhy

konvenčních a textilních senzorů pro měření teploty. Praktická část je zaměřena na návrh,

vyšití, kontaktování, testování a kalibraci realizovaných senzorů. V poslední části

bakalářské práce je jsou diskutovány a kriticky zhodnoceny výsledky měření. Výsledné testy

ukazují, že nejspolehlivější kontakty byly vytvořeny metodou odporového svařování.

Senzory vykazují velmi dobré průběhy v závislosti na teplotě, které se přibližují komerčním

senzorům. Vyšívané teplotní senzory by proto mohly být dalším krokem v rozvoji e-textilií.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the implementation of a temperature embroidered

sensor for e-textiles. The main purpose of this work is the design, manufacture and testing

of a temperature sensor. The research section shows the division of e-textiles and materials

of substrates and connecting paths. Further, methods and types of connecting pathways for

textiles are described. There are types of conventional and textile temperature sensors. The

practical part is focused on the design, embroidery, contacting, testing and calibration of

implemented sensors. In the last part of the bachelor thesis, the measurement results are

discussed and critically evaluated. The results of tests show that the most reliable contacts

were made by resistance welding. Embroidered sensors indicate very good temperature-

dependent waveforms, which are close to commercial sensors. Embroidered temperature

sensors could therefore be another step in the development of e-textiles.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

Ag Stříbro

Al Hliník

Au Zlato

Cu Měď

CNT Uhlíkové nanotrubice

EKG Elektrokardiogram

EmbS Vyšívaný senzor teploty

HCPF Hydrofobní vodivé vlákno s fázovou přeměnou

ICP Inherentně vodivé polymery

KRTD Teplotní citlivost [Ω·C-1]

PANI Polyanilin

PCM Materiál s fázovou přeměnou

PET Polyethylentereftalát

PE Polyethylen

PEDOT Poly(3,4-ethylendioxythiofen)

PES Polyester

POF Polymerní optická vlákna

PPy Polypropyl

PT Polythiofen

PtS Odporový teplotní senzor

PTC Pozitivní teplotní součinitel

PT1000 Platinový odporový teploměr s nominální hodnotou

odporu 1 kΩ při 0 °C

PVC Polyvinylchlorid

Ni Nikl

NiTi Nitinol

NTC Záporný teplotní součinitel

MWCNT Vícestěnná uhlíková nanotrubice

R40 Elektrický odpor při teplotě 40 °C [Ω]

RTD Odporový snímač teploty

SC Seebeckův koeficient [V·K-1]

SMA Materiál s tvarovou přeměnou

SWCNT Jednostěnná uhlíková nanotrubice

t Čas [h]

T Teplota [°C]

Ti Titan

TCR Teplotní koeficient elektrického odporu [ppm·°C-1]

TPU Termoplastický polyuretan

U Elektrické napětí [V]

UV Ultrafialové záření

α Teplotní koeficient elektrického odporu [ppm·°C-1]

λ Vlnová délka [nm]
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Úvod

Oblast e-textilií je v současné době velmi žádané téma v oblasti techniky. Vlastnosti e-

textilních senzorů jako flexibilita, nízká hmotnost a komfort poskytují inovativní řešení pro

velký počet oblastí. Uplatnění nalezneme ve zdravotnictví, kde pomocí nich je možné snímat

životní funkce pacientů. V oblasti sportu, kde e-textilie nabízejí zvýšené pohodlí oproti

konvenčním řešením pro uživatele. E-textilní senzory získávají velký význam v ochranném

vybavení, například v hasičských oblecích, kde díky jejich snímání je možné předcházet

zraněním.

Práce je zaměřena na odporové vyšívané teplotní senzory. Cílem práce je najít vhodné

způsoby kontaktování mezi senzorickou hybridní odporovou nití a přívodní vodivou nití.

Dále ověřit, zda vyšívané senzory dokáží svými parametry konkurovat konvenčním

odporovým senzorům.

Tato práce je rozdělena do 5 částí. První kapitola se věnuje obecnému rozdělení e-textilií

a popisu materiálů používaných v této oblasti. V další kapitole jsou představeny materiály

vodivých cest a jejich možná implementace do textilu pomocí tkaní, vyšívání a pletení. Ve

třetí kapitole jsou představeny konvenční druhy teplotních senzorů RTD, termistory,

termočlánky a na ně navazují textilní řešení teplotních senzorů. Hlavní část se věnuje návrhu,

vyšití a způsobům kontaktování e-textilních teplotních senzorů. Poslední kapitola je

věnována měření vzorků a kritickému zhodnocení naměřených dat.
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1 E-textilie

E-textilie jsou látky, které díky implementovaným technologiím poskytují nositeli

zvýšenou funkčnost. Jejich rozšířenou funkcí je schopnost vnímat a reagovat na mechanické,

tepelné, magnetické, elektrické či chemické podněty [1]. Potenciál a možnost použití

chytrých textilií je obrovský. Monitorování životních funkcí v lékařství, bezpečností

systémy pro hasiče či vojáky, použití v oblasti sportu nebo stavebnictví.

Důležitou vlastností pro monitorovací aplikace v e-textilním průmyslu je odolnost vůči

vnějším vlivům, která je pro textilie typická. Konvenční elektronika není vůči těmto vlivům

přizpůsobena, proto je při vývoji e-textilií kladen důraz na odolnost použitých komponentů.

Velkou výzvou pro tuto technologií je udržet technické vlastnosti pro různá zacházení

s textilií. Mezi taková zacházení můžeme počítat mechanické namáhání při nošení či

namáhání při opakovaném praní [2]. E-textilie obsahují 3 základní komponenty: senzor,

akční člen a řídící jednotku [1].

Oblasti e –textilií se pojí s dalšími oblastmi jako je nositelná elektronika, smart textilie či

tištěná elektronika, znázorněno na Obr. 1.1. Nositelná elektronika představuje zařízení, ve

kterých nemusí být nutně použity chytré textilie. Příkladem mohou být chytré hodinky či

hrudníkové pásy pro měření tepu. Smart textilie se jemně odlišují od e-textilií. Smart textilie

reagují na vnější podněty, ale nemusí nutně obsahovat elektronickou součást. Jako nedílnou

součástí e-textilií je také tištěná elektronika [3].

Obr. 1.1 Klasifikace různého dělení e-textilií [2]
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1.1 Rozdělení e-textilií

1.1.1 Pasivní e-textilie

Jedná se o první generaci e-textilií, která pouze snímá okolní prostředí a jeho změny.

Podněty dokážou indikovat, nikoli na ně reagovat [4].

1.1.2 Aktivní e-textilie

Jedná se o druhou generaci, která nejenže snímá vnější prostředí, ale také na něj dokáže

reagovat. Obsahují senzory a akční členy, pomocí kterých se uzavírá regulační smyčka [5].

Detekují různé podněty či veličiny z prostředí jako je teplota, intenzita světla, znečištění

apod. a poté jednají pomocí textilních aktuátorů [4].

1.1.3 Ultra e-textilie

Tato nejvyspělejší generace snímá vnější prostředí, dokáže na něj reagovat, ale také se

dokáže přizpůsobit a přetvářet podle vnějšího prostředí. Tento typ můžeme připodobnit k

chameleonovi, který dokáže přebírat barvy z okolí a reagovat na ně změnou vlastní barvy

[5].

1.2 Materiály propojovacích cest

Umožňují přenos napájecích napětí, proudů a dat mezi komponentami elektronického

systému. Mezi tyto komponenty patří senzory, řídící a komunikační jednotky atd. Z

komunikační jednotky jsou data dále přenášena ke zpracování, uživatelskému zobrazení či

uložení. Např. jsou bezdrátově přenášena do PC.

Volba materiálu je často kompromisem jak z hlediska fyzikálních, chemických a

funkčních vlastností. Oproti konvenční elektronice musí e-textilie odolat ohybu, vysokému

tlaku a namáhání například při opakovaném praní v pračce.

1.2.1 Kovová vlákna

Kovové nitě se vyrábí z kovových vláken, která jsou velmi tenká. Řádově v desítkách

mikrometrů. Vyrábí se tažením ve svazcích nebo odříznutím z tenkých plechů [1]. Do

textilie jsou implementovány pomocí tkaní či pletení [1]. Mezi používané kovy patří měď,

nerezová ocel, stříbro, titan, nikl a další materiály. V porovnání s dalšími textilními vodiči


[…]

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EMB1: y = 3,5328x + 3067,6 (10)

EMB2: y = 3,4769x + 3099,4 (11)

EMB3: y = 2,7558x + 2461,6 (12)

EMB4: y = 2,7111x + 2518,8 (13)

EMB5: y = 3,3853x + 3001,3 (14)

5.5 Teplotní koeficient odporu

Důležitým parametrem teplotních senzorů je teplotní koeficient odporu (TKR), který

určuje závislost elektrického odporu na teplotě. Pro výpočet TKR byla použita rovnice (1) a

pro výpočet citlivosti byla použita rovnice (2). Obě rovnice byly upraveny pro teplotní

rozsah 40 °C až 120 °C.

Tabulka 5.1 zobrazuje vypočtené hodnoty teplotního koeficientu teploty a citlivosti

senzorů pro senzory “Flower“. Pro vyšívané senzory nejvyšší hodnota TKR dosahuje

1094,47 ppm·°C-1, zatímco nejvyšší hodnota TKR komerčních senzorů Pt1000 dosahuje

hodnoty 3145,1 ppm·°C-1. Tento rozdíl způsobuje odlišnost použitých materiálů. Absolutní

citlivost vyšívaných senzorů se pohybuje od 1,39 Ω·C-1 až 1,47 Ω·C-1. Oproti tomu citlivost

komerčních senzorů dosahuje hodnoty až 3,64 Ω·C-1.
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Tabulka 5.1 Vypočítané parametry TKR a KRTD pro teplotní rozsah od 40 °C až 120 °C senzorů “Flower“

Název senzoru TKR [ppm·°C-1] KRTD [ Ω·C-1 ]

EMB1 1094,47 1,47

EMB3 1065,97 1,42

EMB4 1033,62 1,39

EMB5 1012,98 1,40

PT1 3145,10 3,64

PT2 3112,68 3,60

Tabulka 5.2 zobrazuje vypočtené hodnoty teplotního koeficientu teploty a citlivosti

senzorů pro senzory “Square“. Pro vyšívané senzory nejvyšší hodnota TKR dosahuje 1105

ppm·°C-1, zatímco nejvyšší hodnota TKR komerčních senzorů Pt1000 dosahuje hodnoty

316,74 ppm·°C-1. Citlivost vyšívaných senzorů se pohybuje od 2,77 Ω·C-1 až 3,55 Ω·C-1.

Hodnoty citlivosti komerčních senzorů dosahují hodnoty až 3,64 Ω·C-1.

Tabulka 5.2 Vypočítané parametry TKR a KRTD pro teplotní rozsah od 40 °C až 120 °C senzorů “Square“

Název senzoru TKR [ppm·°C-1] KRTD [ Ω·C-1]

EMB1 1105,31 3,54

EMB2 1076,58 3,48

EMB3 1077,16 2,77

EMB4 1037,27 2,72

EMB5 1083,06 3,40

PT1 3146,74 3,64

PT2 3073,69 3,55

Vyšívané senzory “Square“ vykazují srovnatelnou citlivost s komerčními senzory

Pt1000. Taková citlivost zajišťuje dostatečnou změnu elektrického odporu při změně

teploty. Vyšívané senzory “Flower“ disponují nižší, avšak stále přijatelnou citlivostí.
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Zhodnocení a závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat problematiku textilních a konvenčních senzorů

vhodných pro oblast chytrých ochranných oděvů a technických textilií. První kapitoly práce

jsou zaměřeny na rešerši e-textilií. Konkrétně materiálům substrátů, propojovacích cest a

dále technologiím výroby textilních senzorů. Hlavní část práce se zabývá komerčními a

textilními teplotními senzory. Stěžejní část práce se věnuje návrhu, realizaci, metodám

kontaktování a testování vyšitých textilních teplotních senzorů.

E-textilní teplotní senzory díky své flexibilitě, pohodlnosti a nízké hmotnosti nacházejí

stále větší možnosti implementace do textilií a uplatnění v praktických aplikacích. Uplatnění

nalezneme v oblasti zdravotnictví, sportu či ochranném vybavení.

Praktická část se věnuje návrhu, vyšití, kontaktování a testování vyšívaného teplotního

senzoru, jehož senzorickou částí je hybridní odporová nit.

Jako nejspolehlivější způsob kontaktu se ukázala metoda odporového svařování

s pětibodovým překřížením nití. Metody ultrazvukového svařování, vodivé pasty či

jednobodového překřížení se ukázaly jako nedostatečné z důvodu nevytvoření kontaktu či

odchylek a kmitání odporu při testování takto vytvořených senzorů. Toto kmitání bylo

způsobeno rozdílnou tepelnou roztažností použitých materiálů.

Vyšité senzory byly podrobeny testům rychlého opakovaného nárůstu a schodovitého

nárůstu v rozmezí teplot od 40 °C do 120 °C. Kalibrační křivky v tomto rozmezí teplot

vykazovaly lineární průběh. Hodnoty absolutní citlivosti se pro senzor typu “Flower“

pohybovaly od 1,39 Ω·C-1 až 1,47 Ω·C-1 a pro typ “Square“ od 2,77 Ω·C-1 až 3,55 Ω·C-1.

V porovnání hodnoty citlivosti komerčních senzorů Pt1000 dosahují hodnot až 3,64 Ω·C-1.

Taková citlivost vyšívaných senzorů zajišťuje dostatečnou změnu elektrického odporu při

změně teploty a vyšívané senzory dokáží tedy tímto parametrem konkurovat konvenčním

teplotním senzorům.

Z důvodu nestálosti některých kontaktů bych navrhl pro další výzkum věnovat se

zapouzdření či jiné ochraně kontaktů či celého senzoru. Tato úprava by mohla napomoci k

větší spolehlivosti a ochraně kontaktů jak při teplotních změnách, tak při mechanickém

namáhání.
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