Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Václav RŮŽIČKA**

Název práce: **Textilní senzory pro ochranné oděvy a technické textilie**

Splnění zadání

splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce

Všechny body zadání práce jsou splněny. Úvod práce je zaměřen na rozdělení E-textilií a popis textilních nosných substrátů a materiálů pro realizaci vodivých motivů. V další kapitole "Technologie" jsou opět popsána vodivá vlákna a tištěné motivy a následně způsoby realizace elektrického propojení na textilních substrátech. Třetí kapitola se věnuje základním principům snímání teploty a představení základních parametrů konvenčních senzorů. V praktické části student realizoval motiv pro ověření způsobu kontaktování senzorecké nitě a provedl jeho kalibraci. Bohužel mi s ohledem na množství navržených motivů na Obr. 4.2. chybí důvod realizace pouze poloviny z nich. Dále postrádám informaci v čem jsou výhody a nevýhody jednotlivých motivů a jaká je cílová aplikace a umístění senzorů, a také požadované provozní a snímací vlastnosti. V průběhu práce se objevuje řada nepřesností a špatně formulovaných vět, které mohou měnit jejich správný význam nebo být značně zavádějící. Student např. uvádí, že poté co tkanina projde několika procesy např. barvení a antistatické úpravy, může být použita jako senzor. Dále, že u kovových odporových senzorů existuje teplotní závislost kovu na elektrickém odporu. V případě ultrazvukového svařování údajně dochází se vzrůstající amplitudou výchylky sonotrody k zvýšení pevnost spoje, nebo že je svařovací amplituda spřažená s frekvencí kmitů sonotrody apod. Z praktické části je patrné množství úsilí, které student věnoval návrhu a realizaci textilních senzorů teploty, které následně otestoval a sestavil kalibrační křivky. Kvalitu práce a rovněž i samotné hodnocení ovšem snižuje úroveň odborného a formálního zpracování.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou

Z formálního hlediska je možné vytknout použití hranatých závorek u jednotek veličin, absenci veličin u vzorců, duplicitní položky v seznamu literatury, strukturu a členění práce. Práci hodnotím velmi dobře.

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

- 1) Na straně 5 představujete optická polymerní vlákna pro textilní účely a dále uvádíte, že nachází uplatnění v celé řadě senzorů (srdečního tepu, dechové frekvence, natažení, teploty, tlaku nebo ohybu). Můžete vysvětlit princip detekce pomocí polymerních optických vláken alespoň u jedné z uvedených veličin?
- 2) Na straně 5 uvádíte "Příklady vodivých inkoustů jsou pasty s uhlíkovými nanotrubicemi. pasty na bázi vodivých polymerů ...". Liší se v něčem vodivé inkousty a pasty, nebo je tento termín záměnný? Jakými způsoby se mohou tyto inkousty nebo pasty nanášet na textilie?
- 3) V úvodu uvádíte, že nedílnou součástí e-textilií je tištěná elektronika. Jakou roli má, nebo bude mít tištěná elektronika v případě Vámi realizovaných vyšívaných senzorů teploty? Jaký je v tomto případě důvod pro implementaci tištěné elektroniky?

V dne

Ing. David Kalaš